
Oggetto:  Affidamento del “Servizio di verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a
terra, ai sensi del D.P.R. 462/2001, installati presso le strutture afferenti la ASST delle Brianza
per il biennio 2022-2023”

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 283 del 23/03/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento del “Servizio di verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a
terra, ai sensi del D.P.R. 462/2001, installati presso le strutture afferenti la ASST delle Brianza
per il biennio 2022-2023”

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23, di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO   che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021 la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- gli impianti elettrici di messa a terra, installati presso le Strutture afferenti la ASST della
Brianza  necessitano  di  essere  verificati  periodicamente  secondo  quanto  prescritto  dal
D.P.R. 462/2001;

- il servizio di verifica in oggetto deve essere effettuato da società in possesso di apposita
autorizzazione ministeriale a svolgere l’attività di verifiche di cui al D.P.R. 462/2001;

- la  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale  ha  predisposto  la  documentazione  di  gara  per
l’affidamento  del  Servizio  biennale  di  verifiche  degli  impianti  di  terra  delle  strutture
afferenti alla ASST della Brianza, agli atti del Responsabile del Procedimento;

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara è di € 29.630,00 oltre IVA, di cui:

- € 29.037,40 oltre IVA per l’attività di verifica soggetta a ribasso di gara;

- € 592,60 oltre IVA, quali oneri di sicurezza compresa la gestione delle interferenze,
non soggetti a ribasso di gara;

RICHIAMATO  quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i conformemente a quanto previsto
dall’art. 36 comma 2 lett. a) invitando almeno tre operatori economici del settore;

DATO  ATTO che  la  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,  ai  fini  della  individuazione  dell’operatore
economico a cui affidare il servizio in oggetto, ha attivato attraverso la piattaforma Sintel della
Regione Lombardia,  una procedura di gara con ID n.  152439188 mediante la  quale  sono state

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



invitate le società sotto indicate in possesso dell’autorizzazione ministeriale a svolgere l’attività di
verifica di cui al D.P.R. 462/2001:

- TECNO C. S.n.c. di Molteni M. & C., Via Gadda n. 9, 23849 Rogeno (LC);

- VERIVA S.r.l., Corso XXV Aprile n. 74, 22036 Erba (CO);

- ICT GENESIA SRL Via Trivulziana, 10, 20097 San Donato Milanese MI.

PRESO ATTO che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 31 marzo 2022 sono pervenute su
piattaforma SinTel le offerte economiche sotto riportate:

- TECNO C. S.n.c. di Molteni M. & C., Via Gadda n. 9, 23849 Rogeno (LC);

- VERIVA S.r.l., Corso XXV Aprile n. 74, 22036 Erba (CO);

- ICT GENESIA S.r.l Via Trivulziana, 10, 20097 San Donato Milanese MI.

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta, si rileva quanto segue:

- Impresa TECNO C. S.n.c. di Molteni M. & C, sconto pari al 30,00% per un importo totale di
€ 20.918,78 compresi oneri per la sicurezza pari a € 592,60 oltre IVA;

- Impresa VERIVA S.r.l., sconto pari al 17,18% per un importo totale di € 24.642,60 compresi
oneri per la sicurezza pari a € 592,60 oltre IVA;

- Impresa ICT GENESIA S.r.l., sconto pari al 17,00% per un importo totale di € 24.693,64
compresi oneri per la sicurezza pari a € 592,60 oltre IVA;

VISTO il Verbale di Gara del 31.03.2022, allegato al presente provvedimento, dal quale risulta che
la migliore offerta economica è risultata quella formulata dalla società TECNO C. S.n.c. di Molteni
M. & C, il cui importo è pari ad € 20.918,78 comprensiva di oneri sicurezza pari a € 592,60;

DATO ATTO pertanto che, dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri a carico
dell’azienda per un totale pari a €  20.918,78  IVA 22% esclusa e per un totale complessivo di €
25.520,91 come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2022 2023

SAN TEC 31.10.100002
MANUTENZIONE IMPIANTI

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAULICI € 9.353,93 € 6.072,31

TER TEC 31.10.100002
MANUTENZIONE IMPIANTI

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAULICI € 7.338,45 € 2.756,22

€ 16.692,38 € 8.828,53

VISTA  la  proposta  n.  283/2022 del Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale,  con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i.;

D E L I B E R A

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  prendere  atto  della  procedura  di  gara  attivata  dalla  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale
attraverso  la  piattaforma  Sintel  della  Regione  Lombardia  con  identificativo  ID  n.
152439188, mediante la quale sono state invitate le società sotto indicate in possesso
dell’autorizzazione ministeriale a svolgere l’attività di verifica di cui al D.P.R. 462/2001:

- TECNO C. S.n.c. di Molteni M. & C., Via Gadda n. 9, 23849 Rogeno (LC);

- VERIVA S.r.l., Corso XXV Aprile n. 74, 22036 Erba (CO);

- ICT GENESIA SRL Via Trivulziana, 10, 20097 San Donato Milanese MI.

2. di  approvare  il  verbale  del  Seggio  di  Gara  del  31.03.2022,  allegato  alla  presente
deliberazione, relativo all’affidamento del Servizio di verifiche periodiche degli impianti
elettrici  di  messa  a  terra,  ai  sensi  del  D.P.R.  462/2001,  installati  presso  le  strutture
afferenti la ASST della Brianza per il biennio 2022-2023;

3. di  aggiudicare  alla  società  TECNO  C.  S.n.c.  di  Molteni  M.  &  C,  per  un  importo
complessivo di €  20.918,78  oltre IVA 22% per un importo totale IVA compresa di €
25.520,91 da imputarsi al conto n. 31.10.100002 “Manut.imp.elettr/telef/idraul” del BPE
Sanitario e Territoriale come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2022 2023 

SAN TEC 31.10.100002 
MANUTENZIONE IMPIANTI 

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAULICI 
€ 9.353,93 € 6.072,31 

TER TEC 31.10.100002 
MANUTENZIONE IMPIANTI 

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAULICI 
€ 7.338,45 € 2.756,22 

    € 16.692,38 € 8.828,53 
 

4. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di
legge;

5. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è
l’Arch.  Sara  De  Trane  –  Dirigente  UOC Tecnico  Patrimoniale  e  che  i  responsabili
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  sono,  per  il  POC  di  Vimercate,  il  P.I.
Maurizio Boldi,  per  il  POC di  Carate-Giussano,  il  P.I.  Gerardo Iosso per  il  POC di
Lissone-Seregno-Limbiate  l’arch.  Fert  Alvino e  per il  P.O.C di  Desio il  P.I.  Antonio
Iosso

6. di  dare  atto,  infine,  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  il  Responsabile  del
procedimento  è  l’Ing.  Massimiliano  Mastroianni  –  Responsabile  U.O.C.  Tecnico
Patrimoniale,  Responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento,  è  il  P.I.  Maurizio  Boldi,  Collaboratore  Tecnico  presso  la  medesima
struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Verbale di gara , verbale.pdf

 - hash256: baadd1b05b275957f63a6af24ad1f5ed19f65927b68b5f52abd211ffe01fb84a

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)






